Проект

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

г 1
О внесении изменения в Регламент
городской Думы города Нижнего
Новгорода, принятый решением
городской Думы города № 121

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 29, 3 1 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент городской Думы города Нижнего Новгорода,
принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018
№ 121 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города
Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 216, от 30.01.2019 № 6), изменения,
исключив статью 401. Заочное голосование с применением опросного листа:

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы
города Нижнего Новгорода

В.А. Панов Д.З. Барыкин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в Регламент городской Думы города Нижнего
Новгорода, принятый решением городской Думы города № 121»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в Регламент городской Думы города Нижнего
Новгорода, принятый решением городской Думы города № 121» не потребует
дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
ПОДЛЕЖАЩИХ п р и н я т и ю , и з м е н е н и ю  л и б о  о т м е н е

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в Регламент городской Думы города Нижнего

Новгорода, принятый решением городской Думы города № 121»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О
внесении изменения в Регламент городской Думы города Нижнего Новгорода,
принятый решением городской Думы города № 121» не потребует принятия,
изменения и отмены муниципальных правовых актов городской Думы города
Нижнего Новгорода.

Депутат городской Думы
города Нижнего Новгорода

Пояснительная записка
к вопросу о внесении изменений в Регламент городской Думы

В мае 2018 года решением городской Думы № 121 были внесены
изменения в Регламент городской Думы, которые ввели статью 40* «Заочное
голосование с использованием опросного листа». При внесении поправки
приводились ссылки на федеральное законодательство, в частности на ФЗ-
131 о местном самоуправлении.

В самой статье 40* Регламента Думы говорится о том, что
голосование с использованием опросного листа может проводиться в
исключительных случаях, требующих срочного, безотлагательного принятия
решений, с обязательным обоснованием такой срочности. При этом нс
отменялась процедура обязательного комиссионного рассмотрения вносимых
вопросов.

Инициатива таких голосований всегда принадлежала администрации
города. В некоторых случаях голосование опросным листом проводилось за
неделю до пленарного заседания городской Думы. Вопросы, вносимые
администрацией, не всегда были срочными, а вносились исключительно в
целях упрощенной процедуры прохождения, так как на их рассмотрение в
комиссиях не было предоставлено положенного по Регламенту времени.

В результате через Думу администрацией города проводились вопросы,
которые при детальном рассмотрении были бы неприняты депутатами. К
таким вопросам можно отнести принятые в августе месяце решения
городской Думы №137 и № 138, которые отменили конкурсные процедуры
по выбору организаторов питания в школах города, а также установили такие
порядки финансирования льготных категорий школьников, которые не
работают уже полгода. В ноябре месяце опросным листом были переданы в
областную собственность коррекционные школы, три из которых передавать
было нельзя. Губернатору пришлось вносить поправки, дело в настоящее
время находится на рассмотрении суда но заявлению родителей учеников.
Опросным листом без надлежащего обсуждения принимались решения о
присвоении звания Почетный гражданин города Нижнего Новгорода.

По Уставу города Нижнего Новгорода единственной формой принятия
решений городской Думой являются ее заседания, которые проводятся
ежемесячно. Для срочного рассмотрения вопросов предусмотрены
внеочередные заседания городской Думы. Федеральное законодательство о
местном самоуправлении не содержит норм разрешающих применение
каких-либо заочных голосований и опросных листов при принятии решений.

Учитывая все приведенные выше обстоятельства, предлагается внести
в Регламент городской Думы поправку, отменяющую заочное голосование с
применением опросного листа.

Депута i Сабашников Е.В.